
Pagina 1 di 4 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  18  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  09/02/2016     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI ALCUNE INIZIATIVE 

CULTURALI ANNO 2016. CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILASEDICI IL GIORNO NOVE DEL  MESE DI FEBBRAIO ALLE ORE 

14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 

SINDACO SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI ALCUNE INIZIATIVE CULTURALI 

ANNO 2016. CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 

che con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 04/02/2016 è stato approvato il Bilancio di 

previsione  finanziario 2016/2018; 

 

che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 04/02/2016 è stato approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) 2016/2018; 
 

che con delibera di Giunta Comunale   n. 13 del 04/02/2016  è stato approvato il relativo PEG per 

gli esercizi 2016/20185; 

 

che l’Amministrazione comunale e in particolare l’assessorato alla Cultura e alle Pari Opportunità, 

ha programmato diverse attività in collaborazione con le Associazioni del territorio e con altri enti 

pubblici; 

 

che il Comune di Collecchio, Assessorato Pari Opportunità, ha aderito al Progetto “Lo sguardo 

femminile nel Senegal rurale: salute, educazione, ambiente” in corso di realizzazione da parte 

dall’Associazione Mani di Parma – Associazione di cooperazione decentrata e responsabilità 

sociale; 

 

che in particolare il contributo di € 1.000,00 che il Comune di Collecchio si è impegnato ad 

erogare a sostegno e realizzazione del progetto, contribuirà a supportare  lo sviluppo locale 

tramite l’empowerment femminile, e, per suo tramite, lo sviluppo delle comunità locali mediante 

azioni sull’educazione, la salute, il reddito agricolo in Senegal attraverso il progetto Lara Araldi; 
 

Ritenuto pertanto contribuire al progetto “Lo sguardo femminile nel Senegal rurale:salute, 

educazione, ambiente””, corrispondendo a Mani di Parma – Associazione di cooperazione 

decentrata e responsabilità sociale il contributo di € 1.000,00 a parziale sostegno dell’iniziativa che 

sarà corrisposto come previsto dal regolamento dei contributi vigente; 

 

Dato inoltre atto che l’Assessorato alle Pari Opportunità Cultura ha aderito al progetto per la 

realizzazione della mostra “ Amori dalla cenere-Canto di Donna” che si terrà negli spazi della 

Biblioteca Palatina di Parma, prevista dal 5 al 19 marzo 2016 e ha concesso il patrocinio oltre a 

prevedere un contributo   di € 300,00 per sostenere l’iniziativa che, attraverso l’arte e la fotografia, 

sensibilizza il pubblico nella salvaguardia e tutela dei diritti negati alle donne, ai bambini e alle 

famiglie; 

 

Ritenuto pertanto corrispondere all’ Associazione no profit O.N.L.S. Centro Antiviolenza di Parma 

– Vicolo Grossardi, 8- Parma- C.F. 92041270346 il contributo di € 300,00 per le motivazioni 

indicate; 

 

Dato inoltre atto che il Comune di Collecchio ha aderito al progetto regionale “Pane e internet in 

pedemontana” con il quale vengono offerti corsi di alfabetizzazione di I° e di II°  livello alla 

popolazione; che il progetto è attuabile grazie alla collaborazione delle scuole dell’Istituto 

comprensivo che hanno messo a disposizione le aule informatiche; 

 



Pagina 3 di 4 

che si rende necessario corrispondere alla scuola un rimborso spese per i costi sostenuti e derivanti 

dalla predisposzione delle aule che non necessita di rendicontazione, in quanto l’importo è già 

stato determinato in maniera puntuale dall’Istituto Comprensivo di Collecchio in € 1.428,00 per i 

corsi che si terranno:  

 corso  di 1° livello dal 1° marzo al 3 maggio 2016 presso la scuola Galaverna; 

 corso  di 1° livello dal 19 settembre al 21 novembre 2016 presso la scuola Verdi; 

 corso di 2° livello dal 3 ottobre al 21 novembre 2016 presso la scuola Galaverna; 

 

Dato inoltre atto che il Comune di Collecchio, Assessorato alla Cultura, ha aderito al progetto 

“Ritorno al futuro- artisti di ieri per domani” dell’Associazione Fahrenheit 451- Gruppo di lettura 

di Collecchio, che prevede in data 13 febbraio 2016 un incontro nella biblioteca Comunale e in 

data 20 febbraio 2016 un concerto al Teatro Crystal di Collecchio sulla figura del noto cantautore 

Fabrizio De Andrè; 

 

che il contributo di € 400,00 che il Comune di Collecchio si è impegnato ad erogare all’ 

Associazione Fahrenheit 451- Gruppo di lettura di Collecchio, è a sostegno dell’organizzazione 

della rassegna; 

 

Ritenuto pertanto corrispondere all’ Associazione Fahrenheit 451- Gruppo di lettura di Collecchio 

– C.F. 92173370344 il contributo di € 400,00 per le motivazioni indicate; 

 

CONSIDERATO CHE il Gruppo Alpini di Collecchio ha dato la disponibilità per contribuire 

all’organizzazione della rassegna “Ritorno al futuro- artisti di ieri per domani” e che in particolare 

si occuperà della ristorazione delle bands che si esibiranno nella serata del 20 febbraio p.v. al 

Teatro Crystal di Collecchio alla conclusione del concerto; 

 

RITENUTO  opportuno concedere un contributo di  € 300,00 all’Associazione Nazionale Alpini- 

Gruppo di Collecchio-  C. F. 92030280348 , per l’attività nell’organizzazione dell’evento: 

  

Dato atto che l’importo complessivo di € 3.428,00 trova copertura al capitolo 05021 04 12005030 

denominato “Trasferimenti iniziative culturali” del bilancio 2016; 

 

Che con successivi atti della Responsabile del servizio si provvederà alla liquidazione degli 

importi corrispondenti; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - (D.LGS 

267/2000); 

 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

DELIBERA 

1) di dare atto che il Comune di Collecchio ha aderito al progetto “Lo sguardo femminile nel 

Senegal rurale: salute, educazione, ambiente”  per le motivazioni indicate in premessa; 

2) di concedere a Mani di Parma – Associazione di cooperazione decentrata e responsabilità 

sociale con sede a Parma, P.zza Santa Caterina, 1 CF: 92113840349 il contributo di €  

1.000,00 a parziale sostegno del progetto; 

3) di impegnare l’importo di € 1.000,00 a favore di Mani di Parma – Associazione di 

cooperazione decentrata e responsabilità sociale con sede a Parma, P.zza Santa Caterina, 1 

CF: 92113840349 al capitolo 05021 04 12005030 denominato “Trasferimenti iniziative 



Pagina 4 di 4 

culturali” del bilancio 2016; 

4) di dare atto che il Comune di Collecchio ha aderito al progetto “ Amori dalla cenere-Canto 

di Donna”, per le motivazioni indicate in premessa; 

5) di concedere  all’ Associazione no profit O.N.L.S. Centro Antiviolenza di Parma – Vicolo 

Grossardi, 8- Parma- C.F. 92041270346 il contributo di € 300,00 a parziale sostegno del 

progetto; 

6) di impegnare l’importo di € 300,00 a favore dell’Associazione no profit O.N.L.S. Centro 

Antiviolenza di Parma – Vicolo Grossardi, 8- Parma- C.F. 92041270346 al capitolo 05021 

04 12005030 denominato “Trasferimenti iniziative culturali” del bilancio 2016; 

7) di dare atto che il Comune di Collecchio ha aderito all’iniziativa “Ritorno al futuro- artisti 

di ieri per domani”,  proposta  dall’Associazione Fahrenheit 451- Gruppo di lettura di 

Collecchio C.F 92173370344  e di corrispondere il contributo di € 400,00; 

8) di impegnare l’importo di € 400,00 a favore di dall’Associazione Fahrenheit 451- Gruppo 

di lettura di Collecchio, C.F 92173370344  al capitolo 05021 04 12005030 denominato  

“Trasferimenti  iniziative  culturali” del bilancio 2016; 

9) di dare atto della disponibilità  dell’Associazione Nazionale Alpini-Gruppo di Collecchio 

all’organizzazione della rassegna “Ritorno al futuro - artisti di ieri per domani” e di 

corrispondere un contributo di € 300,00; 

10) di impegnare l’importo di € 300,00 a favore dell’Associazione Nazionale Alpini-Gruppo 

di Collecchio, C.F. . 92030280348 al capitolo 05021 04 12005030 denominato  

“Trasferimenti  iniziative  culturali” del bilancio 2016; 

11) di dare atto che il Comune di Collecchio ha aderito al progetto regionale Pane e internet in 

Pedemontana; 

12) di dare atto che i corsi si terranno presso le aule informatiche delle scuole dell’istituto 

comprensivo di Collecchio; 

13) di rimborsare all’Istituto Comprensivo “ E. Guatelli” di Collecchio l’importo di € 

1.428,00 per le motivazioni indicate in premessa; 

14) di impegnare l’importo di € 1.428,00 a favore dell’Istituto comprensivo di Collecchio E. 

Guatelli Via San Prospero, 11 Collecchio al capitolo 05021 04 12005030 denominato 

“Trasferimenti iniziative culturali” del bilancio 2016; 

15) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi art. 134 – 4^ comma, del T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (L.  

267/2000). 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

  

Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

Dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


